<sup>2677</sup> Art. 56 : « ... tota persona foran qui no sia borgas de la deyta villa la cogneyssensa es deu perbost, et la persona qui sera arrestada [...] deu aver prendre [...] seis deneyns bordales et lo clerc seis deneyns » (éd. R. GUINODIE, *Histoire...*, *op. cit.*, p. j. n° 4, p. 493).

<sup>2678</sup> Art. 6 et 7 : « Si major et escheveni sederint in eschevinagio, et, loquente majore, aliquis verba ejus interruperit, vel aliquem, quem major auscultari velit, disturbaverit, major et tacere precipiet, et si postea turbaverit memoriam ejus qui loqui debet, mox paccabit 12 d., si sit de juratis communi, quorum octo erunt in usu civitatis [...] et quatuor habebunt clerici et servientes. [...] Si quis eschevinorum, consultorum seu aliorum parium, diebus sibi constitutis, postquam pro recto faciendo cum aliis sederint, sine majoris licencia, sedem suam consiliandi causa reliquerit, paccabit 12 d., octo scilicet urbis Rothomagi proficuo et quatuor clericis et servientibus. » (éd. A. GIRY, *Les Établissements...*, t. 2, *op. cit.*, p. 11 et 14).

<sup>2679</sup> Charte : « Sil maire els esquenins sedent en esqueuinadge, quent lo maire parlera si aucun lenterompera sas palauras, o desputera aucun homi queu maire volera que sie escoutat, lo maire lo manera carar, et si despuis destorbera le memorie daquet qui parler deu, ades paguera 12 d., si es dels iuradz le comunie ; e seran ne los 8 d. au profit de la biel, eus 4 d. auran ne los clerxs els serbens dou maire [...] Si alguns des esqueuins e dels cosseilhedors o deux autres pars en lors dies establitz, posque per dret far sera assetiat ab los autz lachera son seti per cosseilhar ses lezer dou maire, paguera 12 d., los huit au profit de le biele, eus quatre aus clerxs e aus sirbens. » (éd. J. BALASQUE et É. DULAURENS, *Études...*, t. 2, *op. cit.*, p. 452).

<sup>2680</sup> Établissement : « ... de tote letre pendent qui sera sagelade deu sagel de la uile, qui sie [dade] per la uile ad ougun, que sie enregistre per lescruan jurad en lo paper de la uile, e per lo registrar aqued qui le leire bora, que pagi y a lescruan tres bons morl. empero si [la] letre ere dade per lo profeyt de la uile ensem, que per aquere registrar lescruan no prengos. » (éd. F. ABBADIE, *Le livre...*, *op. cit.*, p. 521).

<sup>2681</sup> P. LAURENT, *Statuts...*, *op. cit.*, p. XVII.

place au sein des institutions, entre eux et par rapport aux autres dirigeants ou officiers, n'obéissent pas à un modèle unique (C).

### A. Le lien financier entre les scribes et les villes

Il existe deux types de scribes rémunérés par la ville : ceux qui sont au service d'une cité de manière permanente que l'on connaît le mieux et ceux, présents ponctuellement, qui ne sont rémunérés qu'une fois la tâche effectuée, moins saisissables dans les sources.

En Europe méridionale, on trouve bien souvent mention des scribes permanents dans les statuts urbains. C'est par eux que l'on sait que la ville de Nice salarie deux notaires d'abord au service des consuls puis, dès le début du XIII<sup>e</sup> siècle, du podestat<sup>2682</sup>. La situation semble identique au siècle suivant puisqu'on trouve, dans les statuts de 1388-1393, le tarif de la rémunération du notaire attaché aux juges de la cour d'appel<sup>2683</sup>. Les statuts d'Arles de 1160-1215 consacrent également un article aux notaires consulaires<sup>2684</sup> tout comme ceux d'Avignon de 1247-1248<sup>2685</sup>. En dehors des statuts, on peut aussi rencontrer de telles mentions dans les comptes urbains. Ainsi, alors que la coutume de Montferrand reste muette quant à l'existence ou non de rédacteurs d'actes, on trouve en revanche mentionné dans les comptes le nom des deux plus anciens clercs connus<sup>2686</sup>, Bernart Tegtüreire et Daniel Ortolas, qui ont occupé leur charge auprès des consuls, le premier de 1258 à 1261 et le second de 1263 à 1272<sup>2687</sup>.

On retrouve cette rémunération des rédacteurs permanents inscrite soit dans les statuts, soit dans les comptes urbains dans des localités autres que méridionales, notamment dans l'Ouest de la France. Ainsi, à Rouen, les *Établissements* de 1169-1180<sup>2688</sup>

<sup>2682</sup> Art. 116 : « ... potestas habeat duos scribas [...] pro salario... » (éd. P. DATTA, *Delle libertà...*, *op. cit.*, p. 249).

<sup>2683</sup> Statuts de 1388-1393 : « ... notarius appellationum pro infixandis actis, habeat 4 d. tantum pro qualibet carta. » (éd. F. SCOLPIS, *Statuta...*, *op. cit.*, p. 222).

<sup>2684</sup> Art. 64 : « ... commune habeat quinque notarios, cives Arelatis, qui sunt in curia per totum annum continuum, duo cum consulibus et duo cum iudicibus, et quintus cum clavario, et scribant acta omnia, et dentur singulis eorum pro salario 300 sol. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, *op. cit.*, p. 210).

<sup>2685</sup> Art. 24 : « ... notarius qui scribet clavariis habeat a communi salario 300 sol. ray., et hoc in officio inquisitionum, et notarius qui statuatur ad inquisitiones faciendas 400 sol., et in hoc officio inquisitionum eligatur et statuatur per curiam ille notarius qui magis sufficiens et magis ydoneus ad hoc videbitur, non tamen possit esse in illo officio per duos annos continuos. Singuli autem iudices habeant secum notarios singulos qui scribant coram eis causas et actus, et non mutentur notarii per totum annum, et habeat quilibet qui steterit in curia cum iudicibus pro salario 40 sol. a communi, non tamen possit accipere aliquod denarium secundum quod superius est statutum in juramento consulum et potestatis, nec possit notarius deserere notariam hujus civitatis pro qualibet alia notaria. [...] notarii qui scribent acta curie coram iudicibus neque notarius qui erit constitutus in inquirendis maleficiis, neque notarius qui scribet clavariis per totum annum illum quo durabit eorum officium advocacionis officium exercere nec possint pro aliis durante eorum officio. » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 136-137).